ДОГОВОР
между муниципальным бюджетным дошкольным образовательным учреждением детским садом № 20 «Аистенок» г. Белгорода и родителями (законными представителями) ребенка об оказании платной образовательной услуги

г. Белгород	«   »_	202	г

Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение детский сад № 20
«Аистенок» г. Белгорода, именуемое в дальнейшем «Исполнитель», в лице и.о. заведующего Сальниковой Наталии Алексеевны, действующего на основании Устава МБДОУ д/с № 20 и лицензии № Л035-01234-31/00286097 от 20.05.2022 г. (Приказ № 1555 от 20.05.2022 г.) Министерства образования Белгородской области, с одной стороны, и родители (законные представители) обучающегося, именуемые в дальнейшем «Заказчик» в лице

(фамилия, имя отчество законного представителя обучающегося – мать, отец, опекун, телефон)
именуемые   в   дальнейшем	«Заказчик»   с	другой   стороны,	действующий в интересах несовершеннолетнего

(фамилия, имя, отчество (при наличии) обучающегося, дата рождения)
,

(адрес места жительства)
именуемый в дальнейшем «Обучающийся», в соответствии с Гражданским кодексом Российской
Федерации, Федеральным законом «Об образовании в Российской Федерации» (ч. 9 ст. 54), Законом РФ «О защите прав потребителей», «Порядком организации и осуществления образовательной деятельности по основным общеобразовательным программам - образовательным программам дошкольного образования», утвержденным приказом Министерства просвещения РФ от 30 июля 2020г г. N 373, Правилами оказания платных образовательных услуг, утвержденными постановлением Правительства РФ от 15 сентября 2020 г. N 1441, Приказом Министерства Просвещения РФ от 16 сентября 2020г. №500 «Об утверждении примерной формы договора об образовании по дополнительным общеобразовательным программам», заключили настоящий договор о следующем:
1. Предмет договора
1.1. Предметом договора является оказание исполнителем обучающемуся платной образовательной услуги по обучению  	 за рамками основной образовательной программы дошкольного образования МБДОУ д/с № 20.
Направленность платной образовательной услуги	.
Наименование	дополнительной	общеобразовательной	программы

.
Сроки освоения данной программы:
Количество занятий в неделю: 2
Продолжительность одного занятия - до 30 минут (в зависимости от возраста).
1.2. Форма предоставления оказания услуги – групповая (	).
1.3. График оказания услуги: по индивидуальному расписанию
1.4. Место оказания услуги: МБДОУ д/с № 20
1.5. Форма обучения – очная.
1.6. Срок освоения образовательной программы на момент подписания Договора составляет
 	.
1.7. Год обучения	.
2. Права сторон
Права исполнителя:
2.1. Самостоятельно осуществлять образовательную деятельность по оказанию обучающемуся платной образовательной услуги, предусмотренной разделом 1 настоящего договора.
2.2. Устанавливать и взимать с Заказчика плату за оказание платной образовательной услуги.
2.3. Определять порядок оплаты платной образовательной услуги.

2.4. Прекратить оказание платных образовательных услуг и расторгнуть договор в одностороннем порядке при систематической несвоевременной оплате стоимости платных образовательных услуг или невозможности надлежащего исполнения обязательств по оказанию платных образовательных услуг вследствие нежелания «Обучающегося» осваивать ДООП, а также при регулярных пропусках «Обучающимся» занятий без уважительной причины.
Права заказчика:
2.5. Получать от «Исполнителя» информацию:
· по вопросам организации и обеспечения надлежащего исполнения услуг, предусмотренных разделом 1 настоящего Договора;
· об успешности освоения «Обучающимся» ДООП выше указанных платных образовательных услуг;
· о поведении, эмоциональном состоянии «Обучающегося» во время оказания платных образовательных услуг, о его развитии и способностях, отношении к образовательной деятельности.
2.6. Знакомиться с ДООП и другими документами, регламентирующими организацию и осуществление платных образовательных услуг, права и обязанности «Обучающегося» и
«Заказчика».
2.7. Принимать	участие	в	организации	и	проведении	совместных	мероприятий	с
«Обучающимися».
Обучающиеся имеют право:
2.8. На   предоставление	условий   для   обучения	по дополнительным образовательным программам.
2.9. На   уважение   человеческого   достоинства,   защиту   от   всех	форм физического и психического насилия, оскорбления личности, охрану жизни и здоровья.
2.10. На развитие своих творческих способностей и интересов, включая участие в массовых мероприятиях.
2.11. На поощрение за успехи в освоении дополнительных образовательных программ.
3. Обязанности сторон
Исполнитель обязуется:
3.1. Обеспечить «Заказчику» доступ к информации для ознакомления с ДООП платной образовательной услуги и другими документами, регламентирующими организацию и осуществление платной образовательной услуги, права и обязанности «Обучающегося» и
«Заказчика».
3.2. Обеспечить надлежащее предоставление услуг, предусмотренных разделом 1 настоящего Договора, в полном объеме в соответствии с ДООП платной образовательной услуги и условиями настоящего Договора.
3.3. При оказании услуг, предусмотренных настоящим Договором, учитывать индивидуальные потребности «Обучающегося», связанные с его жизненной ситуацией и состоянием здоровья, определяющие особые условия получения им образования, возможности освоения
«Обучающимся» ДООП платной образовательной услуги на разных этапах ее реализации.
3.4. Обеспечить охрану жизни и здоровья обучающихся во время проведения занятий.
3.5. Проводить 2 занятия в неделю продолжительностью до 30 минут по утвержденному графику.
3.6. Информировать	заказчиков	о	результатах	работы	через	проведение	открытых мероприятий, организацию выставок работ обучающихся.
Заказчик обязуется:
3.7. Соблюдать требования учредительных документов «Исполнителя», общепринятых норм поведения, в том числе, проявлять уважение к педагогическим работникам и иному персоналу
«Исполнителя» и другим «Обучающимся», не посягать на их честь и достоинство.
3.8. Своевременно вносить плату за предоставление «Обучающемуся» платные образовательные услуги в размере рублей за одно занятие. Полная стоимость платной образовательной услуги в месяц —	рублей, за период с «       »	202_ г. по «       »	202      г.		рублей. Оплата производится не позднее 10 числа очередного месяца в безналичном порядке путем оплаты услуги «Заказчиком» через отделения банковских организаций перечислением на лицевой счет «Исполнителя»,

указанном в данном договоре. Оплата услуг «Заказчиком» подтверждается предоставлением
«Исполнителю»   квитанции   об   оплате   или   ее   копии.   В   случае   пропусков   занятий
«Обучающимся» без уважительной причины, и не подтвержденной документом, оплата производится «Заказчиком» в полном объеме. Государственные праздники являются нерабочими днями.
3.9. Незамедлительно сообщать «Исполнителю» об изменении контактного телефона и места жительства.
3.10. Обеспечить посещение «Обучающимся» платных образовательных услуг согласно графику предоставления услуги.
3.11. Информировать Исполнителя о предстоящем отсутствии «Обучающегося» или его болезни.
3.12. В случае заболевания «Обучающегося», подтвержденного заключением медицинской организации, либо выявленного медицинским работником «Исполнителя», принять меры по восстановлению его здоровья и не допускать посещения образовательной организации
«Обучающимся» в период заболевания.
3.13. Бережно относиться к имуществу «Исполнителя», возмещать ущерб, причиненный
«Обучающимся» имуществу «Исполнителя», в соответствии с законодательством Российской Федерации.
Обучающиеся обязаны:
3.8. Добросовестно осваивать дополнительную образовательную программу.
3.9. Уважать честь и достоинство других обучающихся и работников организации, осуществляющих образовательную деятельность, не создавать препятствия для получения дополнительного образования другими обучающимися.
3.10. Бережно относиться к имуществу организации, осуществляющей образовательную деятельность.
4. Ответственность сторон
4.1. За неисполнение либо ненадлежащее исполнение обязательств по договору исполнитель и заказчик несут ответственность, предусмотренную договором и законодательством Российской Федерации.
4.2. Договор может быть расторгнут в соответствии с законодательством РФ, условиями настоящего договора за 3 рабочих дня.
4.3. Договор подписывается в 2-х экземплярах: один хранится в ДОУ, другой у Родителей (законных представителей).
4.4. Ответственность за выполнение условий настоящего договора распространяется на двух родителей ребёнка или их законных представителей.
4.5. Ответственность сторон регулируется Правилами оказания платных образовательных услуг, утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от 15 сентября 2020 года № 1441, действующим законодательством Российской Федерации.

5. Основания изменения и расторжения договора
5.1. Условия, на которых заключен настоящий договор, могут быть изменены по соглашению сторон.
5.2. Все изменения и дополнения к настоящему договору должны быть совершены в письменной форме и подписаны уполномоченными представителями Сторон.
5.3. Настоящий договор, может быть расторгнут: по соглашению сторон; по инициативе одной из сторон; по основаниям, предусмотренным действующим законодательством Российской Федерации.
5.4. По инициативе «Исполнителя» договор может быть расторгнут в одностороннем порядке в следующих случаях:
а) просрочки оплаты стоимости платных образовательных услуг;
б) невозможности надлежащего исполнения обязательств по оказанию платных образовательных услуг вследствие действий (бездействия) обучающегося.
5.5. По инициативе «Заказчика» договор может быть расторгнут в одностороннем порядке в случаях, если:

а) недостатки платных образовательных услуг не устранены «Исполнителем» в установленный настоящим договором в срок;
б) обнаружены существенные недостатки платных образовательных услуг или иные существенные отступления от условий договора;
в) «Исполнитель» нарушил сроки оказания платных образовательных услуг (сроки начала и (или) окончания оказания платных образовательных услуг и (или) промежуточные сроки оказания платной образовательной услуги) либо если во время оказания платных образовательных услуг стало очевидно, что они не будут оказаны в срок.

6. Срок действия договора
6.1 Настоящий договор заключен: с «    »	202	г. по «    »	202	г.
6.2. Настоящий договор составлен в 2 экземплярах, имеющих равную юридическую силу, по одному для каждой из сторон.
6.3. Стороны обязуются письменно извещать друг друга о смене реквизитов, адресов и иных существенных изменениях.
6.4. Все споры и разногласия, которые могут возникнуть при исполнении условий настоящего договора, стороны будут стремиться разрешать путем переговоров.
6.5. Споры, не урегулированные путем переговоров, разрешаются в судебном порядке, установленном законодательством Российской Федерации.
6.6. Ни одна из сторон не вправе передавать свои права и обязанности по настоящему Договору третьим лицам без письменного согласия другой стороны.
6.7. При	выполнении	условий	настоящего	договора	стороны	руководствуются законодательством Российской Федерации.

7. Реквизиты сторон

	Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение детский сад
№ 20 «Аистенок» города Белгорода Адрес: 308019, г. Белгород, пер. Просторный,  д. 12
Банковские реквизиты: ИНН 3123452806
КПП 312301001
телефон: (4722)25-14-33
Е-mail: mdou20@beluo31.ru
	Родитель: мать, отец (законный представитель)

Обучающийся:

Ф.И.О. ребенка, группа

паспорт серии
выдан

зарегистрирован

(место жительства, телефон родителя, (законного представителя)

Телефон

	Заведующий	О. В. Лавошник
	Подпись

С Уставом МБДОУ д/с № 20, Правилами оказания платных образовательных услуг, утвержденными постановлением Правительства РФ от 15 сентября 2020г. № 1441г., дополнительной общеобразовательной программой платной образовательной услуги и другими локальными актами МБДОУ д/с № 20, регламентирующими организацию и осуществление образовательной деятельности ознакомлен.
Второй экземпляр настоящего договора получен на руки.

 		Заказчик	/	/
(Дата)	(Подпись)	(ФИО)